
С 
 
 
 

Департамент образования и молодежной политики 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

(Тюменская область) 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 
«НИЖНЕВАРТОВСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ» 

БУ «НИЖНЕВАРТОВСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ» 

ПРИКАЗ 
 
 
01.10.2025 г.                                                                                           №   97 -у   
                                                                                                   

 

 
 

 
 
В соответствии с ФГОС СПО по специальности 34.02.01 Сестринское 

дело (очная форма обучения), 31.02.01 Лечебное дело (очная форма 
обучения), Положением «О выполнении, оформлении курсовой работы БУ 
«Нижневартовский медицинский колледж» и на основании решения 
методического совета колледжа (Протокол от 05.09.2025 г. № 1),  
 
 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Закрепить за обучающимися темы курсовых работ:  
 II курс, 204 группа по специальности 34.02.01 Сестринское дело, 

согласно приложению № 1 к настоящему приказу.  
 II курс, 205 группа по специальности 34.02.01 Сестринское дело, 

согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 
 III курс, 301 группа по специальности 34.02.01 Сестринское дело, 

согласно приложению № 3 к настоящему приказу. 
 III курс, 302 группа по специальности 34.02.01 Сестринское дело, 

согласно приложению № 4 к настоящему приказу. 
 III курс, 303 группа по специальности 34.02.01 Сестринское дело, 

согласно приложению № 5 к настоящему приказу.  
 III курс, 306 группа по специальности 31.02.01 Лечебное дело, согласно 

приложению № 6 к настоящему приказу. 
 IV курс, 406 группа по специальности 31.02.01 Лечебное дело, согласно 

приложению № 7 к настоящему приказу. 
 III курс, 307 группа по специальности 31.02.02 Сестринское дело, 

согласно приложению № 8 к настоящему приказу. 

О закреплении тем и утверждении 
руководителей курсовых работ     
на 2025–2026 учебный год 



2. Утвердить руководителей курсовых работ согласно приложению № 
9 к настоящему приказу. 

3. Утвердить список тем курсовых работ по специальностям: 34.02.01 
Сестринское дело, 31.02.01 Лечебное дело, 31.02.02 Акушерство, согласно   
приложению № 10.1 и приложению № 10.2 к настоящему приказу. 

4. Кураторам групп: 204-С Григорьевой А.Г., 205-С Юговой М.А., 
301-9С Киверину П.Л., 302-9С Дибировой А.А., 303-9С Миниахметовой Э.Р., 
306-Л Старковой О.О., 406-Л и 307-А Ушаковой Т.В. ознакомить 
обучающихся с утверждёнными темами курсовых работ под подпись 
согласно приложению № 11 к настоящему приказу в срок до 10.10.2025. 
Листы ознакомления сдать методисту Булыгиной Т.В. 

5. Секретарям учебной части ознакомить с приказом педагогических 
работников: Герасименко Е.С., Емельянова И.Г., Завьялову Т.В., Иванову 
О.Н., Исупову М.А, Кошкину Ю.А., Леонову А.В., Мельникову Н.Ю., 
Манякову О.О., Минаеву О.С., Муртукову Д.А-А., Ушакову Т.В., 
Хисматуллину Г.Х., Щекочихину Н.М., Югову М.А. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего 
отделением ПО Григорьеву А.Г. 
 

 
И.о. директора                                                                                 Ю.Е. Зиязова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исполнитель: 
Методист 
Булыгина Тамара Валериевна 
01.10.2025 г., тел. 8(3466)42-21-27 



 

Лист ознакомления к приказу № 97-у от 01.10.2025 
«О закреплении тем и утверждении руководителей курсовых работ   

в 2025-2026 учебном году» 
 

Дата 
ознакомления 

Наименование 
должности 

Подпись Расшифровка подписи 

1 2 3 4 
   Зиязова Ю.Е. 
   Булыгина Т.В. 
   Кошкина Ю.А 

   Хисматуллина Г.Х 
   Исупова М.А. 
   Лихачева Е.С. 
   Манякова О.О. 
   Минаева О.С. 
   Муртукова Д.А 
   Югова М.А. 
   Щекочихина Н.М. 
   Старкова О.О. 
   Ушакова Т.В. 
   Дибирова А.А. 
   Миниахметова Э.Р. 
   Григорьева А.Г. 
   Киверин П.Л. 
   Герасименко Е.С. 
   Емельянов И.Г. 
   Иванова О.Н. 



Приложение №1  
к приказу БУ «Нижневартовский 

 медицинский колледж» 
                                                                                                                                                                     01.10.2025 г. № 97-у 

Темы курсовых работ и руководители  
для II курса 204 группы специальности 34.02.01 Сестринское дело  (очная форма обучения) 

 

№ Ф.И.О. обучающегося Тема курсовой работы Ф.И.О. 

1 Аббасова Анна Габильевна Сестринский уход за пациентами с раком молочных желез Хисматуллина Г.Х. 

2 
Абдулвагабова Карина 
Ахмедовна 

Роль медицинской сестры в профилактике ВИЧ - инфекции Минаева О.С. 

3 Байрамова Ульвия Акиф кызы 
Роль медицинской сестры в уходе за детьми с 
железодефицитной анемией 

Муртукова Д.А.-А. 

4 Гринене Ксения Алексеевна Сестринский уход за пациентами с остеоартрозом Леонова А.В. 

5 Кабилова Гулноза Шарифовна 
Роль медицинской сестры в уходе за детьми раннего 
возраста с гипотрофией 

Хисматуллина Г.Х. 

6 
Керимова Мадина 
Нурмагомедовна 

Роль медицинской сестры в профилактике сердечно-
сосудистых заболеваний у взрослого населения 

Минаева О.С. 

7 Куршева Марина Владимировна 
Роль медицинской сестры в реабилитации пациентов с 
инсультом 

Муртукова Д.А.-А. 

8 
Мамаева Суйду 
Магомедсултановна 

Роль медицинской сестры при уходе за новорожденным 
ребенком 

Минаева О.С. 

9 Морозова Диана Сергеевна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с 
злокачественными новообразованиями кожи  

Муртукова Д.А.-А. 

10 Мусина Ангелина Зуфаровна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с 
инфарктом миокарда  

Муртукова Д.А.-А. 

11 Натчук Алёна Игоревна 
Роль медицинской сестры в улучшении качества жизни 
пациентов с илестомой 

Минаева О.С. 

12 Новрузова Арина Ильгамовна Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с Муртукова Д.А.-А. 



ожирением 

13 Панова Марина Олеговна 
Роль медицинской сестры при уходе за детьми с 
бронхиальной астмой 

Кошкина Ю.А. 

14 
Пономарёва Алина 
Александровна 

Роль медицинской сестры в уходе за детьми при 
атопическом дерматите 

Муртукова Д.А.-А. 

15 Прохорова Полина Ивановна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с 
варикозным расширением вен нижних конечностей 

Минаева О.С. 

16 Савина Вероника Ивановна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с 
хронической сердечной недостаточностью 

Кошкина Ю.А. 

17 Савина Виктория Ивановна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с 
сахарным диабетом 1 типа 

Кошкина Ю.А. 

18 Тоирова Аниса Саъдуллоевна  
Деятельность медицинской сестры в уходе за детьми при 
ротовирусной инфекции 

Минаева О.С. 

19 Трищ Арина Игоревна 
Роль медицинской сестры в обучении родителей уходу за 
новорожденными 

Минаева О.С. 

20 Усманова Эльнара Володевна 
Роль медицинской сестры при уходе за детьми с 
пневмонией 

Муртукова Д.А.-А. 

21 Хабибуллина Алина Венеровна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами при 
бронхиальной астме 

Хисматуллина Г.Х. 

22 Хасанова Светлана Ярославовна  Роль медицинской сестры в реабилитации детей с ДЦП Муртукова Д.А.-А. 

23 Хрипунова Ксения Ивановна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами при 
язвенной болезни 

Минаева О.С. 

24 Царегородцева Алина Камиловна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами, 
находящимися на гемодиализе 

Муртукова Д.А.-А. 

25 Шандрик Милена Тарасовна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами c 
хроническим гастритом  

Муртукова Д.А.-А. 

 
 
 
 
 



 
Приложение №2  

к приказу БУ «Нижневартовский 
 медицинский колледж» 

 01.10.2025 г. № 97-у 
Темы курсовых работ и руководители  

для II курса 205 группы специальности 34.02.01 Сестринское дело  (очная форма обучения) 
 

№ Ф.И.О. обучающегося Тема курсовой работы Ф.И.О. 

1 Абукарова Наида Зумрудиновна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами при 
остеоартрозе 

Югова М.А. 

2 Алиева Эльминаз Шакир кызы 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами при 
глаукоме 

Югова М.А. 

3 Бамматмурзаева Айнара Ахмедовна 
Роль медицинской сестры при уходе за пациентами с острым 
лимфобластным лейкозом 

Муртукова Д. А.-А. 

4 Билошевская Анна Сергеевна Сестринский уход при ларинготрахеите у детей Ушакова Т.В. 

5 Волкова Александра Александровна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с язвенной 
болезнью желудка 

Муртукова Д. А.-А. 

6 Волкова Валерия Александровна 
Роль медицинской сестры в уходе за детьми с бронхиальной 
астмой 

Муртукова Д. А.-А. 

7 Ганжа Анна Андреевна  
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами при 
артериальной гипертензии.  

Югова М.А. 

8 Джобирова Фарида Джамшедовна  Роль медицинской сестры в реабилитации детей со сколиозом Ушакова Т.В. 

9 Добрыдина Валентина Петровна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с 
бронхиальной астмой  

Югова М.А. 

10 Кабирова Рухшона Рауфджоновна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с острой 
ревматической лихорадкой 

Югова М.А. 

11 Курбанова Милана Аслановна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с 
пневмонией 

Кошкина Ю.А.  



12 Магомедов Эмир Османович 
Роль медицинского брата в уходе за пациентами с острым 
бронхитом 

Югова М.А. 

13 
Маюсупова Маржона 
Хусниддиновна 

Роль медицинской сестры в уходе за пациентами при 
язвенном колите 

Югова М.А. 

14 
Муртазалиева Асият 
Хаджимурадовна 

Роль медицинской сестры в уходе за пациентами при гриппе Кошкина Ю.А. 

15 Мустафаева Аида Ахдумовна 
Роль медицинской в уходе за пациентами при хроническом 
пиелонефрите 

Югова М.А. 

16 Новицкая Татьяна Александровна 
Роль медицинской в уходе за пациентами при 
дивертикулярной болезни 

Югова М.А. 

17 Омарова Сунаханум Тингизовна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с сахарным 
диабетом 1 типа 

Югова М.А. 

18 Пермякова Алёна Андреевна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с сахарным 
диабетом 2 типа 

Кошкина Ю.А. 

19 Пирова Фатима Раидиновна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами при 
катаракте 

Югова М.А. 

20 Раупова Сабохон Абдурауфовна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами при 
хронической обструктивной болезни легких 

Югова М.А. 

21 Сабанова Юлия Максимовна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с острым 
тонзиллитом 

Югова М.А. 

22 Султанова Айгуль Нагимовна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с острым 
конъюнктивитом 

Югова М.А. 

23 
Сююнчгереева Гиччибике 
Имамдиновна 

Роль медицинской сестры в уходе за детьми с гриппом Ушакова Т.В. 

24 Церетели Инна Владимировна 
Роль медицинской в уходе за пациентами с хроническим 
гломерулонефритом 

Югова М.А. 

25 
Янышева (Бургомистренко) 
Виктория Викторовна 

Роль медицинской в уходе за пациентами с ишемическим 
инсультом 

Кошкина Ю.А. 

 
 
 



 
Приложение №3  

к приказу БУ «Нижневартовский 
 медицинский колледж» 

 01.10.2025 г. № 97-у 
 

Темы курсовых работ и руководители  
для III курса 301 группы специальности 34.02.01 Сестринское дело (очная форма обучения) 

 

№ Ф.И.О. обучающегося Тема курсовой работы Ф.И.О. руководителя 

1 Абасов Исмаил Афганович 
Роль медицинского брата в уходе за недоношенными 
новорожденными  

Муртукова Д.А-А 

2 Азегова Анастасия Андреевна 
Деятельность медицинской сестры в обучении 
родителей принципам ухода за детьми с 
ограниченными возможностями по слуху 

Кошкина Ю.А. 

3 Бабаева Чешма Адиль кызы 
Роль медицинской сестры в уходе за детьми с 
ротавирусной инфекцией 

Ушакова Т.В. 

4 Бикамаева Арина Дмитриевна 
Сестринский уход за пациентами с атеросклерозом 
коронарных артерий 

Ушакова Т.В. 

5 Бурылова Альбина Вячеславовна 
Сестринский уход за пациентами детского возраста с 
острым лейкозом  

Хисматуллина Г.Х. 

6 Валишина Руслана Руслановна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с 
железодефицитной анемией 

Кошкина Ю.А. 

7 Гашимова Динара Надирбековна 
Роль медицинской сестры в уходе за 
новорожденными с неинфекционными заболеваниями 
кожных покровов 

Муртукова Д.А-А 

8 Гусейнова Амина Руслановна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с 
ишемическим инсультом  

Муртукова Д.А-А 

9 Джафаров Эмиль Нази оглы Роль медицинского брата в реабилитации пациентов с Муртукова Д.А-А 



геморагическим инсультом 

10 Дубеко Юлия Юрьевна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с 
язвенной болезнью желудка 

Кошкина Ю.А. 

11 Зиярова Кира Маратовна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с 
гриппом 

Муртукова Д.А-А 

12 Казибекова Самира Изибеговна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами 
после аппендэктомии 

Кошкина Ю.А. 

13 Камилова Джанетта Имажидиновна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами при 
раке молочной железы 

Кошкина Ю.А. 

14 Колтакова Ксения Александровна Сестринский уход при сахарном диабете 1 типа Ушакова Т.В. 

15 Кулешова Виктория Олеговна 
Роль медицинской сестры в уходе за детьми с 
железодефицитной анемией 

Ушакова Т.В. 

16 
Литуринская (Марченко) Екатерина 
Андреевна 

Роль медицинской сестры в  уходе за недоношенным 
новорожденным 

Кошкина Ю.А. 

17 
Маматова Джаннет 
Магомедрасуловна 

Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с 
хроническим гастритом 

Кошкина Ю.А. 

18 Мирзабекова Эсмер Абдуловна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с 
туберкулезом легких  

Муртукова Д.А-А 

19 Мусакаева Юлдуз Артуровна 
Роль медицинской сестры в профилактике рака шейки 
матки  

Ушакова Т.В. 

20 
Нуриллоева Гулнозахон 
Сулаймонходжаевна 

Роль медицинской сестры при уходе за пациентами с 
артериальной гипертензией 

Кошкина Ю.А. 

21 Павлюкевич Ольга Брониславовна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с 
хронической сердечной недостаточностью 

Кошкина Ю.А. 

22 Попова Мария Евгеньевна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с 
бронхиальной астмой 

Кошкина Ю.А. 

23 Фахрутдинов Эрик Русланович 
Роль медицинского брата в уходе за пациентами с 
хроническим гепатитом С 

Хисматуллина Г.Х. 

24 Хадирбекова Алина Наримановна 
Роль медицинской сестры по уходу за пациентами с 
пневмонией 

Ушакова Т.В. 

25 Чупанова Амина Руслановна Сестринский уход за пациентами при гепатите С Кошкина Ю.А. 



 
Приложение №4  

к приказу БУ «Нижневартовский 
 медицинский колледж» 

                                                                                                                                                                    01.10.2025 г. № 97-у 
Темы курсовых работ и руководители  

для III курса 302 группы специальности 34.02.01 Сестринское дело (очная форма обучения) 
 

№ Ф.И.О. обучающегося Тема курсовой работы Ф.И.О. 

1 Абасова Лейла Альфредовна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с острым 
циститом 

Кошкина Ю.А. 

2 Аватова Диана Маирбековна 
Роль медицинской сестры в уходе за детьми с острыми 
кишечными инфекциями 

Кошкина Ю.А. 

3 Анфалова Полина Александровна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с 
варикозным расширением вен нижних конечностей  

Исупова М.А 

4 Бамматова Хадижат Абдурагимовна Сестринский уход за пациентами с псориазом Кошкина Ю.А. 
5 Вьюшкова Анжелика Анатольевна Сестринский уход за пациентами с пневмонией Исупова М.А. 

6 
Герасименко Анастасия 
Александровна 

Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с 
хронической обструктивной болезнью легких 

Исупова М.А. 

7 Гилязова Регина Раилевна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с 
хроническим гастритом  

Леонова А.В. 

8 Джураева Зухрохон Нуридиновна 
Сестринский уход за пациентами при хроническом гепатите 
С  

Хисматуллина Г.Х. 

9 Дюрягина Яна Ринатовна Роль медицинской сестры при уходе за новорожденными Исупова М.А. 

10 Калмыкова Анна Васильевна 
Деятельность медицинской сестры в профилактике 
заболеваний, передающихся половым путем среди 
подростков 

Исупова М.А. 

11 Костюк Полина Романовна 
Сестринский уход за пациентами при анафилактическом 
шоке 

Кошкина Ю.А. 



12 Кулдашева Гулюза Алишеровна 
Роль медицинской сестры в обследовании и наблюдении за 
беременными 

Кошкина Ю.А. 

13 Леванова Виталина Денисовна Сестринский уход за пациентами с диабетом 1 типа Леонова А.В. 

14 Медведева Варвара Сергеевна 
Роль медицинской сестры при уходе за детьми при 
пневмонии 

Исупова М.А. 

15 Меджидова Эсмира Алихановна 
Роль медицинской сестры в обучении родителей по уходу 
за новорожденными 

Хисматуллина Г.Х. 

16 Нозирова Адолат Азаматовна Сестринский уход за пациентами с инфарктом миокарда Хисматуллина Г.Х. 

17 Нуриева Тахмина Низами кызы 
Роль медицинской сестры в уходе пациентами с 
хроническим миелоидным лейкозом  

Леонова А.В. 

18 Отегенова Элина Данияловна 
Роль медицинской сестры при уходе за пациентами с 
острым лимфобластным лейкозом 

Леонова А.В. 

19 Резин Пётр Сергеевич 
Роль медицинского брата в уходе за пациентами с 
хронической сердечной недостаточностью 

Кошкина Ю.А. 

20 
Сидельникова Арина 
Александровна 

Сестринский уход за пациентами с псориазом Леонова А.В. 

21 Таймазова Луиза Аюбовна Сестринская помощь за пациентами с бронхиальной астмой Леонова А.В. 

22 Устарханова Диана Шамиловна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами при раке 
молочной железы 

Леонова А.В. 

23 
Халжигитова Шохзода 
Алимкуловна 

Сестринский уход за пациентами с сахарным диабетом 1 
типа 

Хисматуллина Г.Х. 

24 Худойдодова Нозанин Умедовна 
Сестринский уход за пациентами с ишемической болезнью 
сердца  

Хисматуллина Г.Х. 

25 Шайбаков Данил Артурович 
Роль медицинского брата по уходу за недоношенным 
новорожденным 

Кошкина Ю.А. 

                                                                                                                             
 
 
 
 
 



Приложение №5  
к приказу БУ «Нижневартовский 

 медицинский колледж» 
          01.10.2025 г. № 97-у  

                     Темы курсовых работ и руководители  
для III курса 303 группы специальности 34.02.01 Сестринское дело на базе 9-х классов 

 (очная форма обучения) 
 

№ Ф.И.О. обучающегося Тема курсовой работы Ф.И.О. руководителя 

1 Алишихова Джамиля Нажмутдиновна 
Роль медицинской сестры в обучении родителей по 
уходу за доношенным новорожденным ребенком 

Исупова М.А. 

2 Асварова Наида Хийирбеговна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с 
хроническим гастритом 

Минаева О.С. 

3 Бегашвили Екатерина Эдуардовна Сестринский уход за пациентами с пневмонией Хисматуллина Г.Х. 

4 Гасилова Анна-Мария Олеговна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с 
психическими заболевания 

Исупова М.А. 

5 Гильфанова Элина Радиковна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с 
гипертонической болезнью 

Хисматуллина Г.Х. 

6 Дукуева Марина Ярашевна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами при 
раке желудка 

Исупова М.А. 

7 Дурнева Анастасия Александровна 
Роль медицинской сестры в уходе за детьми раннего 
возраста с гипотрофией 

Минаева О.С. 

8 Ильбаева Диана Пахрутдиновна 
Сестринский уход за недоношенным ребенком в 
условиях стационара 

Хисматуллина Г.Х. 

9 Калинина Юлия Евгеньевна 
Роль медицинской сестры в уходе за детьми с 
сахарным диабетом 1 типа 

Хисматуллина Г.Х. 

10 Касай Алиса Евгеньевна 
Сестринский уход за детьми с лимфобластным 
лейкозом 

Хисматуллина Г.Х. 

11 Клишева Ольга Евгеньевна Роль медицинской сестры в уходе за пациентами после Ушакова Т.В. 



резекции желудка 

12 Кожевникова Анна Сергеевна 
Организация сестринского ухода за пациентами с 
болевым синдромом в онкологии 

Минаева О.С. 

13 Колмакова Алена Алексеевна 
Участие медицинской сестры в уходе за 
новорожденным 

Хисматуллина Г.Х. 

14 Кучова Индира Иразиковна 
Деятельность медицинской сестры в уходе за детьми 
при ротовирусной инфекции 

Хисматуллина Г.Х. 

15 Мамедова Эминат Вадимовна Сестринский уход за пациентами с псориазом  Исупова М.А. 

16 Новак Александр Валентинович 
Роль медицинского брата в уходе за пациентами с 
черепно - мозговой травмой 

Исупова М.А. 

17 Одилова Захра Мирзоазизовна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с 
болезнью Паркинсона 

Исупова М.А. 

18 Пашаева Галимат Магомедшамиловна 
Деятельность медицинской сестры в уходе за детьми с 
ротовирусной инфекцией 

Хисматуллина Г.Х. 

19 Силантьева Анна Николаевна 
Роль медицинской сестры в обследовании и 
наблюдении за беременными 

Минаева О.С. 

20 Тихонова Екатерина Юрьевна 
Роль медицинской сестры в уходе за детьми с острой 
респираторной вирусной инфекции Хисматуллина Г.Х. 

21 Хайрутдинова Минара Зубаировна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с 
бронхиальной астмой 

Исупова М.А. 

22 Хасбулатов Динислам Исрапилович 
Роль медицинского брата в уходе за пациентом с 
бронхиальной астмой 

Хисматуллина Г.Х. 

23 Хукуматова Сафия Илхомовна 
Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с 
сахарным диабетом 1 типа 

Исупова М.А. 

24 Эюбова Зохра Мустафаевна 
Сестринское сопровождение пациентов с 
остеоартрозом на этапе медицинской реабилитации  

Минаева О.С. 

25 Шикиравая Ева Андреевна 
Деятельность медицинской сестры по оказанию 
неотложной помощи при приступе бронхиальной 
астмы 

Минаева О.С. 

 



Приложение №6 
к приказу БУ «Нижневартовский 

 медицинский колледж» 
 01.10.2025 г. № 97-у                                                    

Темы курсовых работ и руководители  
для III курса 306 группы специальности Лечебное дело 31.02.01  (очная форма обучения) 

№ Ф.И.О. обучающегося Тема курсовой работы Ф.И.О. 

1 Валеева Вероника Наильевна 
Роль фельдшера в лечении и профилактике атеросклероза 
коронарных артерий 

Манякова О.О.  

2 Гаджиева Гичибийке Айбатыровна 
Роль фельдшера фельдшерско-акушерского пункта в 
профилактике онкологических заболеваний пищеварительной 
системы (желудка) 

Манякова О.О. 

3 Горенко Светлана Николаевна 
Тактика фельдшера скорой и неотложной медицинской 
помощи при коматозных состояниях у детей, страдающих 
сахарным диабетом 1 типа 

Щекочихина Н.М. 

4 Гусейнова Зайнаб Габибуллаевна 
Тактика фельдшера скорой и неотложной медицинской 
помощи при анафилактическом шоке 

Щекочихина Н.М. 

5 Гусейнова Эмилия Рамиз кызы 
Тактика фельдшера при оказания экстренной помощи при 
пожарах 

Завьялова Т.В. 

6 
Ибрамхалилова Фатима 
Нуралиевна 

Тактика фельдшера скорой и неотложной медицинской 
помощи взрослому населению с пневмонией 

Манякова О.О. 

7 Касперович Анастасия Сергеевна 
Тактика фельдшера скорой  медицинской помощи пациентам с 
острым  нарушением мозгового кровообращения  Завьялова Т.В. 

8 Керимова Гульнара Вагиф кызы Роль фельдшера в профилактике и лечении аллергозов Манякова О.О. 

9 Ковалева Алла Сергеевна 
Тактика фельдшера скорой помощи и неотложной 
медицинской помощи при отравлении наркотическими 
веществами 

Щекочихина Н.М. 

10 Коновалова Яна Олеговна Тактика фельдшера скорой и неотложной медицинской Щекочихина Н.М. 



помощи пациентам с геморрагическим шоком 

11 Коттоева Карина Анзоровна 
Тактика фельдшера Фельдшерско-акушерского пункта при 
лечении пациентов, страдающих язвенной болезнью желудка 

Завьялова Т.В. 

12 Красильникова Лидия Валерьевна Роль фельдшера в профилактике ожирения в детском возрасте. Щекочихина Н.М. 

13 Мамонова Елизавета Максимовна 
Роль фельдшера в профилактике гипертонической болезни, 
профилактика гипертонических кризов 

Щекочихина Н.М. 

14 Морозова Ирина Петровна 
Тактика фельдшера скорой и неотложной медицинской 
помощи при лечении острой сердечной недостаточности 

Щекочихина Н.М. 

15 
Новосельцева Маргарита 
Борисовна 

Тактика фельдшера скорой медицинской помощи по оказанию 
скорой медицинской помощи при приступе бронхиальной 
астмы у пациентов зрелого возраста 

Завьялова Т.В. 

16 Нургалиева Аделина Алмазовна 
Роль фельдшера в организации неотложной помощи пациентам 
при остром холецистите 

Завьялова Т.В. 

17 
Нурматова Хурсаной 
Уктамжоновна 

Тактика фельдшера скорой и неотложной медицинской 
помощи при остром коронарном синдроме с подъемом 
сегмента ST. 

Завьялова Т.В. 

18 Прилепина Софья Александровна 
Тактика фельдшера в лечение пациентов с сепсисом, 
отягощённым диссеминированным внутрисосудистым 
свертыванием - синдромом 

Манякова О.О. 

19 Родионова Ангелина Родионовна  Роль фельдшера фельдшерско-акушерского пункта в 
профилактике заболеваний щитовидной железы Завьялова Т.В. 

20 Сахибова Марина Рустамовна 
Тактика фельдшера выездной бригады в диагностике и 
оказании неотложной медицинской помощи при 
ангионевротическом отеке 

Щекочихина Н.М. 

21 Шербул Александр Сергеевич 
Тактика фельдшера фельдшерско-акушерского пункта в 
лечении сахарного диабета 2 типа у пациентов зрелого возраста  

Манякова О.О. 

22 Шрейдер Павел Сергеевич 
Тактика фельдшера фельдшерско-акушерского пункта в 
лечение острых кишечных инфекций у детей 

Манякова О.О. 

23 Янарсаева Мадина Руслановна 
Роль фельдшера фельдшерско-акушерского пункта в лечении 
пиелонефрита  

Манякова О.О. 

 



Приложение №7  
к приказу БУ «Нижневартовский 

 медицинский колледж» 
                                                                                                                                                                    01.10.2025 г. № 97-у  

Темы курсовых работ и руководители  
для IV курса 406 группы специальности 34.02.01 Лечебное дело  (очная форма обучения) 

 
 

№ Ф.И.О. обучающегося Тема курсовой работы Ф.И.О. 

1 Алиева Улкар Гашам кызы 
Тактика фельдшера скорой медицинской помощи в оказании 
неотложной помощи при остром коронарном синдроме 

Манякова О.О. 

2 Архипов Сергей Николаевич 
Роль фельдшера в профилактике и лечении респираторного дистресс-
синдрома новорожденных 

Емельянов И.Г. 

3 Ахметшина Элина Айратовна 
Тактика фельдшера скорой медицинской помощи при острой 
левожелудочковой недостаточности с отеком легких  

Манякова О.О. 

4 Бадасян Ангелина Юрьевна 
Тактика фельдшера, оказание неотложной помощи при акушерских 
кровотечениях на догоспитальном этапе. 

Мельникова Н.Ю. 

5 Байдалин Максим Андреевич 
Тактика фельдшера скорой помощи и неотложной медицинской 
помощи при отравлении наркотическими веществами  

Герасименко Е.С. 

6 Верега Карина Николаевна 
Роль фельдшера при кровотечениях из женских половых органов на 
догоспитальном этапе. 

Мельникова Н.Ю. 

7 Волкова Дарья Ивановна «Тактика фельдшера в профилактике и диагностике бешенства у детей» Щекочихина Н. М. 

8 Герониме Ирина Николаевна 
«Тактика фельдшера скорой и неотложной медицинской помощи 
пациентам детского возраста с острым животом» 

Щекочихина Н. М. 

9 Егорова Яна Александровна 
Роль фельдшера фельдшерско-акушерского пункта в лечении 
мочекаменной болезни у взрослого населения.  

Иванова О.Н. 

10 
Захарова Александра 
Алексеевна 

Тактика фельдшера выездной бригады скорой медицинской помощи 
пациентам с остром нарушении мозгового кровообращения 

Щекочихина Н. М. 



11 Исрапилова Татув Османовна 
Тактика фельдшера в оказании неотложной помощи при инфаркте 
миокарда (скорой  медицинской помощи) 

Манякова О.О. 

12 
Кабилова Инобат 
Хайруллоевна 

Тактика фельдшера на догоспитальном этапе при преэклампсии, 
эклампсии. 

Мельникова Н.Ю. 

13 
Казанатов Джамал 
Магомедсаидович 

Роль фельдшера фельдшерско-акушерского пункта в профилактике 
ишемической болезни сердца  

Манякова О.О. 

14 
Каиргулова Мелисса 
Эльдаровна 

Тактика фельдшера фельдшерско-акушерского  пункта при лечении ГБ.  Манякова О.О. 

15 Карлин Владимир Виктрович  
Роль фельдшера в профилактике послеродовой гнойно-септической 
инфекции.  

Мельникова Н.Ю. 

16 Козич Виктория Евгеньевна 
Роль фельдшера в ранней диагностике и профилактике онкологических 
заболеваний женской половой системы в условиях оказания первичной 
медико-санитарной помощи.  

Мельникова Н.Ю. 

17 
Колодкина Надежда 
Ивановна 

Роль фельдшера фельдшерско-акушерского пункта в диагностике и 
лечении рассеянного склероза.  

Манякова О.О. 

18 
Колусева Кристина 
Александровна 

Тактика фельдшера при родах вне лечебного учреждения. Мельникова Н.Ю. 

19 
Кузнецова Екатерина 
Денисовна 

Тактика фельдшера скорой  медицинской помощи при оказании 
неотложной медицинской помощи пациентам с острым панкреатитом 

Герасименко Е.С. 

20 
Саидова (Магардамова) 
Джаннет Алдамовна 

 Тактика фельдшера выездной бригады скорой медицинской помощи 
пациентам с переломом нижних конечностей  

Щекочихина Н. М. 

21 
Маметбакиев Артур 
Альбертович 

 Роль фельдшера в профилактике переломов в пожилом возрасте Иванова О.Н. 

22 Манкаев Азим Салимович 
Роль фельдшера в диагностике и лечении хронического 
гломерулонефрита у пациентов детского возраста 

Герасименко Е.С. 

23 
Чмелева (Мусалямова) Юлия 
Рашитовна 

Роль фельдшера в оказании первой неотложной помощи при ЧМТ  Герасименко Е.С. 

24 
Мухаева Виктория 
Винеровна 

Роль фельдшера в профилактике повторных инфарктов Завьялова Т.В. 

25 Мясникова Дарья Сергеевна 
Роль фельдшера в профилактике и диагностики стенокардии у 
взрослого населения 

Манякова О.О. 



26 
Романенко Анастасия 
Максимовна 

Роль фельдшера в оказании экстренной неотложной помощи при 
пожарах 

Завьялова Т.В. 

27 
Сагатовская Дарья 
Артёмовна 

Тактика фельдшера в профилактике ожирения у детей Щекочихина Н. М. 

28 
Саидова Самира 
Ибрагимовна 

Тактика фельдшера скорой медицинской помощи при оказании 
неотложной медицинской помощи пациентам с тепловыми 
поражениями 

Завьялова Т.В. 

29 Тутаров Владислав Олегович 
Роль фельдшера фельдшерско-акушерского  пункта в профилактике 
острой кишечной инфекции у детей 

Иванова О.Н. 

30 
Тухтошева Мафтуна 
Зафарджоновна 

Тактика фельдшера при прервавшейся эктопической беременности.  Мельникова Н.Ю. 

31 
Фахртдинова Диана 
Радиковна 

Профессиональная деятельность фельдшера фельдшерско-акушерского  
пункта в диагностике, лечении профилактике эпилепсии.  

Завьялова Т.В. 

32 
Халжигитова Сарвиноз 
Алимкуловна 

Тактика фельдшера в оказании помощи при невынашивании 
беременности на догоспитальном этапе.  

Мельникова Н.Ю. 

33 
Хамидулин Рамазан 
Ильясович 

Профессиональная деятельность фельдшера фельдшерско-акушерского 
пункта в диагностике, лечении сахарного диабета 1 типа у пациентов 
детского возраста  

Герасименко Е.С. 

34 Цуркан Алиса Кинзяевна 
Тактика фельдшера выездной бригады скорой медицинской помощи 
при гипертоническом кризе 

Щекочихина Н. М. 

35 Черкашина Анна Сергеевна 
Роль фельдшера фельдшерско-акушерского пункта в профилактике и 
лечении перинатального поражения нервной системы новорожденного 

Емельянов И.Г. 

36 Шапко Екатерина Андреевна 
Тактические подходы фельдшера к диагностике, лечению и 
профилактике гипотиреоза у лиц зрелого возраста 

Щекочихина Н. М. 

37 
Юрковец (Бурейко) 
Александра Александровна 

Роль фельдшера в лечении и профилактике пневмонии у у пациентов 
детского возраста 

Щекочихина Н. М. 

38 Ямщиков Егор Викторович 
Тактика фельдшера в лечении хронического бронхита у взрослого 
населения 

Емельянов И.Г. 

39 Назарова Альбина Хусаиновна Тактика фельдшера выездной бригады СМП при приступе бронхиальной 
астмы у пациентов зрелого возраста Манякова О.О. 

 



 
 

Приложение №8 
к приказу БУ «Нижневартовский 

 медицинский колледж» 
                                                                                                                                                                     01.10.2025 г. № 97-у  

Темы курсовых работ и руководители  
для III курса 307 группы специальности 31.02.02 Акушерское дело (очная форма обучения) 

 

№ Ф.И.О. обучающегося Тема курсовой работы Ф.И.О.  

1 
Абдулкеримова Жасмин 
Исмаиловна 

Кровотечения в последовом и раннем послеродовом 
периодах. Профессиональная роль акушерки. 

Мельникова Н.Ю. 

2 Авдеева Анастасия Михайловна 
Многоплодная беременность. Профессиональная роль 
акушерки. 

Мельникова Н.Ю. 

3 Валиева Инсабат Шагрутиновна 
Ранние тостром коронарном синдромеикозы 
беременных. Профессиональная роль акушерки. 

Мельникова Н.Ю. 

4 Габзаева Марьям Залимхановна 
Преждевременные роды. Профессиональная роль 
акушерки. 

Мельникова Н.Ю. 

5 Ганиева Манижа Абдушукуровна 
Беременность и роды при сахарном диабете. 
Профессиональная роль акушерки. 

Мельникова Н.Ю. 

6 Даитова Аида Марксовна 
Преждевременная отслойка нормально расположенной 
плаценты. Профессиональная роль акушерки. 

Мельникова Н.Ю. 

7 Косикина Елизавета Валерьевна Бесплодный брак. Профессиональная роль акушерки. Мельникова Н.Ю. 

8 
Мирзаева (Джуммаева) Мехрона 
Мансуровна 

Особенности течения и ведения беременности и родов 
с крупным плодом. Профессиональная роль акушерки. 

Мельникова Н.Ю. 

9 Муратова Юлия Рустамовна Кесарево сечение. Профессиональная роль акушерки. Мельникова Н.Ю. 
10 Мусаева Джасият Мугутдиновна Геморрагический шок в акушерской практике. Мельникова Н.Ю. 



Профессиональная роль акушерки. 

11 
Новикова Анастасия 
Александровна 

Кровотечения первой половины беременности. 
Профессиональная роль акушерки. 

Мельникова Н.Ю. 

12 
Сайфуллина Земфира 
Мухамедовна 

Перенашивание беременности. Запоздалые роды. 
Профессиональная роль акушерки. 

Мельникова Н.Ю. 

13 Степанова Софья Сергеевна 
Формы послеродовых гнойно-септических 
заболеваний. Профессиональная роль акушерки. 

Мельникова Н.Ю. 

14 Сулейманова Беслер Рамазановна 
Маточно-плацентарная недостаточность. 
Профессиональная роль акушерки. 

Мельникова Н.Ю. 

15 
Фарзалиева Гонча Худашукюр 
кызы 

Беременность и роды при гипертонической болезни. 
Профессиональная роль акушерки. 

Мельникова Н.Ю. 

16 Фаталиева Шахселем Тагировна 
Преэклампсия, эклампсия. Клинические формы. 
Профессиональная роль акушерки. 

Мельникова Н.Ю. 

17 
Эльдарханова Гюльжанат 
Темурлановна 

Предлежание плаценты.Профессиональная роль 
акушерки. 

Мельникова Н.Ю. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №9  
к приказу БУ «Нижневартовский 

 медицинский колледж» 
 01.10.2025 г. № 97-у 

Закрепление тем и утверждение руководителей курсовых работ за обучающимися 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество 
преподавателя 

204 
СД 

205 
СД 

301 
СД 

302 
СД 

303 
СД 

306 
ЛД 

406 
ЛД 

307 
АД 

Всего 
Итого 

Б Б Б Б Б Б Б К К Б К 
1.  Герасименко Елена Сергеевна - - - - - - 3 2 - 3 2 5 
2.  Емельянов Иван Григорьевич - - - - - - 2 1 - 2 1 3 
3.  Завьялова Татьяна Владимировна - - - - - 7 2 2 - 9 2 11 
4.  Иванова Ольга Николаевна - - - - - - 3 - - 3 - 3 
5.  Исупова Марина Александровна - - - 6 8 - - - - 14 - 14 
6.  Кошкина Юлия Александровна 3 4 11 7 - - - - - 25 - 25 
7.  Леонова Алена Викторовна 1 - - 7 - - - - - 8 - 8 
8.  Мельникова Наталья Юрьевна - - - - - - 5 3 17 5 20 25 
9.  Манякова Ольга Олеговна - - - - - 8 5 3 - 13 3 16 
10.  Минаева Олеся Сергеевна 8 - - - 6 - - - - 14 - 14 

11.  
Муртукова Джамиля Али-
Арслановна 10 3 6 - - - - - - 19 - 19 

12.  Ушакова Татьяна Владимировна - 3 6 - 1 - - - - 10 - 10 
13.  Хисматуллина Гузель Хажиевна 3 - 2 5 10 - - - - 20 - 20 
14.  Щекочихина Нина Михайловна - - - - - 8 5 3 - 13 3 16 
15.  Югова Мария Александровна - 15 - - - - -  - 15 - 15 

Всего обучающихся: 25 25 25 25 25 23 25 14 17 173 31 204 
                



Приложение № 9.1 
к приказу БУ «Нижневартовский 

 медицинский колледж» 
 01.10.2025 г. № 97-у 

 
Список руководителей 

 курсовых работ в 2025-2026 учебном году 
  

№ 
п/п 

Ф.И.О. преподавателя 
Количество 

Бюджет  
Количество 

Ком. 
Количество 

Всего 

1. Герасименко Елена Сергеевна 3 2 5 

2. Емельянов Иван Григорьевич 2 1 3 

3. Завьялова Татьяна Владимировна 9 2 11 

4. Иванова Ольга Николаевна 3 - 3 

5. Исупова Марина Александровна 14 - 14 

6. Кошкина Юлия Александровна 25 - 25 

7. Леонова Алена Викторовна 8 - 8 

8. Мельникова Наталья Юрьевна 5 20 25 

9. Манякова Ольга Олеговна 13 3 16 

10. Минаева Олеся Сергеевна 14 - 14 

11. 
Муртукова Джамиля Али-
Арслановна 

19 - 19 

12. Ушакова Татьяна Владимировна 10 - 10 

13. Хисматуллина Гузель Хажиевна 20 - 20 

14. Щекочихина Нина Михайловна 13 3 16 

15. Югова Мария Александровна 15 - 15 

Итого: 173 31 204 



Приложение № 10  
к приказу БУ «Нижневартовский 

 медицинский колледж» 
 01.10.2025 г. № 97-у  

Список тем курсовых работ  
специальность 34.02.01 Сестринское дело 

 
1. Деятельность медицинской сестры в обучении родителей принципам 

ухода за детьми с ограниченными возможностями по слуху 
2. Деятельность медицинской сестры в осуществлении ухода за 

пациентами с хронической сердечной недостаточностью 
3. Деятельность медицинской сестры в профилактике заболеваний, 

передающихся половым путем среди подростков 
4. Деятельность медицинской сестры в уходе за детьми при 

ротовирусной инфекции 
5. Деятельность медицинской сестры в уходе за пациентами после 

аппендэктомии 
6. Деятельность медицинской сестры по вторичной профилактике 

геморроя 
7. Деятельность медицинской сестры поликлиники по первичной 

профилактике туберкулеза легких у детей 
8. Деятельность медсестры в уходе за детьми при ротовирусной 

инфекции 
9. Деятельность участковой медицинской сестры по профилактике 

гипогалактии 
10. Особенности вскармливания недоношенного ребенка в условиях 

стационара 
11. Особенности деятельности медицинской сестры в обучении 

родителей правилам ухода за новорожденным  
12. Особенности реабилитации пациентов с последствиями острого 

нарушения мозгового кровообращения 
13. Профессиональная деятельность медицинской сестры в профилактике 

варикозного расширения вен нижних конечностей 
14. Роль мед в обучении родителей по уходу за доношенными 

новорожденными 
15. Роль медицинского брата в профилактике ВИЧ-инфекции 
16. Роль медицинского брата в профилактике гепатита С 
17. Роль медицинского брата в профилактике заболеваний, передающихся 

половым путем  
18. Роль медицинского брата в профилактике обострений и 

прогрессирования хронической обструктивной болезни легких 
19. Роль медицинского брата в уходе за пациентами с сахарным диабетом 

1 типа 
20. Роль медицинского брата в уходе за пациентами с травмами спинного 

мозга 



21. Роль медицинского брата в уходе за пациентами с хронической 
сердечной недостаточностью 

22. Роль медицинского брата в уходе за пациентами с черепно-мозговой 
травмой 

23. Роль медицинского брата во вторичной профилактике 
неинфекционных заболеваний, вызванных ожирением среди 
взрослого населения 

24. Роль медицинского брата по уходу за недоношенным новорожденным 
25. Роль медицинской сестры в обследовании и наблюдении за 

беременными 
26. Роль медицинской сестры в обучении родителей по уходу за 

доношенным новорожденным 
27. Роль медицинской сестры в обучении родителей уходу за 

новорожденными 
28. Роль медицинской сестры в оказании сестринской помощи при 

анафилактическом шоке 
29. Роль медицинской сестры в паллиативной помощи за пациентами при 

раке легких 
30. Роль медицинской сестры в первичной профилактике цистита 
31. Роль медицинской сестры в профилактике аденоидов 
32. Роль медицинской сестры в профилактике варикозного расширения 

вен 
33. Роль медицинской сестры в профилактике варикозного расширения 

вен нижних конечностей 
34. Роль медицинской сестры в профилактике ВИЧ - инфекций 
35. Роль медицинской сестры в профилактике вторичного инфаркта 

миокарда 
36. Роль медицинской сестры в профилактике гайморита          
37. Роль медицинской сестры в профилактике гайморита у детей 
38. Роль медицинской сестры в профилактике гепатита С 
39. Роль медицинской сестры в профилактике гипогалактии 
40. Роль медицинской сестры в профилактике гриппа 
41. Роль медицинской сестры в профилактике железодефицитной анемии 

у детей 
42. Роль медицинской сестры в профилактике железодефицитной анемии 

у беременных женщин 
43. Роль медицинской сестры в профилактике злокачественных 

новообразований кожи 
44. Роль медицинской сестры в профилактике ишемической болезни 

сердца 
45. Роль медицинской сестры в профилактике миопии у детей 
46. Роль медицинской сестры в профилактике обострений и 

прогрессирования хронической обструктивной болезни легких 
47. Роль медицинской сестры в профилактике панкреатита 
48. Роль медицинской сестры в профилактике пиелонефрита у детей 



49. Роль медицинской сестры в профилактике постинъекционных 
осложнений 

50. Роль медицинской сестры в профилактике рака молочных желез 
51. Роль медицинской сестры в профилактике резус конфликтной 

беременности 
52. Роль медицинской сестры в профилактике сердечно-сосудистых 

заболеваний у взрослого населения 
53. Роль медицинской сестры в профилактике сколиоза у подростков 
54. Роль медицинской сестры в профилактике туберкулеза 
55. Роль медицинской сестры в профилактике фиброаденомы у женщин 
56. Роль медицинской сестры в профилактике цистита 
57. Роль медицинской сестры в профилактики заболеваний, 

передающихся половым путем 
58. Роль медицинской сестры в реабилитации детей при задержке 

психоречевого развития у детей 
59. Роль медицинской сестры в уходе за детьми с бронхиальной астмой  
60. Роль медицинской сестры в уходе за детьми с острыми кишечными 

инфекциями 
61. Роль медицинской сестры в уходе за детьми с сахарным диабетом 1 

типа 
62. Роль медицинской сестры в уходе за недоношенными 

новорожденными 
63. Роль медицинской сестры в уходе за пациентами после 

аппендэктомии 
64. Роль медицинской сестры в уходе за пациентами при бронхиальной 

астме 
65. Роль медицинской сестры в уходе за пациентами при ожирении 
66. Роль медицинской сестры в уходе за пациентами при пневмонии 
67. Роль медицинской сестры в уходе за пациентами при раке молочной 

железы 
68. Роль медицинской сестры в уходе за пациентами при сахарном 

диабете 1 типа 
69. Роль медицинской сестры в уходе за пациентами при хронической 

обструктивной болезни легких 
70. Роль медицинской сестры в уходе за пациентами при язвенной 

болезни  
71. Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с болезнью 

Паркинсона 
72. Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с бронхиальной 

астмой 
73. Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с гипертонической 

болезнью 
74. Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с железодефицитной 

анемией 



75. Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с желчнокаменной 
болезнью 

76. Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с ишемическим 
инсультом  

77. Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с острым циститом. 
78. Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с пневмонией  
79. Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с сахарным диабетом 

1 типа 
80. Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с хроническим 

гастритом 
81. Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с хроническим 

пиелонефритом 
82. Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с хронической 

обструктивной болезнью легких 
83. Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с хронической 

сердечной недостаточностью 
84. Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с язвенной болезнью 

желудка 
85. Роль медицинской сестры в уходе за пациентами с язвенной болезнью 

у подростков 
86. Роль медицинской сестры в уходе за пациентами со стенокардией 
87. Роль медицинской сестры в уходе за пациентом после резекции 

желудка 
88. Роль медицинской сестры в уходе за пациентом после 

холецистэктомии 
89. Роль медицинской сестры в уходе за пациентом с железодефицитной 

анемией 
90. Роль медицинской сестры в уходе за пациентом с острым циститом 
91. Роль медицинской сестры в уходе за пациентом с язвенной болезнью 

желудка  
92. Роль медицинской сестры в уходе за подростками с язвенной 

болезнью 
93. Роль медицинской сестры по уходу за детьми с бронхиальной астмой  
94. Роль медицинской сестры по уходу за детьми с острым циститом  
95. Роль медицинской сестры по уходу за детьми с пневмонией  
96. Роль медицинской сестры по уходу за пациентами с язвенной 

болезнью у подростков 
97. Роль медицинской сестры по уходу за пациентом после 

холецистэктомии 
98. Роль медицинской сестры по уходу уза детьми с бронхиальной астмой 
99. Роль медицинской сестры при уходе за детьми при пневмонии 
100. Роль медицинской сестры при уходе за детьми с бронхиальной астмой 
101. Роль медицинской сестры при уходе за новорожденным ребенком 
102. Роль медицинской сестры при уходе за пациентами с артериальной 

гипертензией 



103. Роль медицинской сестры при уходе за пациентами, находящимися на 
гемодиализе 

104. Сестринская помощь пациентам при раке крови  
105. Сестринская помощь пациентам с раком крови 
106. Сестринская помощь при артериальной гипертензии у детей 
107. Сестринская помощь при бронхиальной астме 
108. Сестринский уход за больными с мочекаменной болезнью 
109. Сестринский уход за детьми при атопическом дерматите 
110. Сестринский уход за пациентами при аллергических заболеваниях 

кожи 
111. Сестринский уход за пациентами при гепатите С 
112. Сестринский уход за пациентами при описторхозе 
113. Сестринский уход за пациентами с атеросклерозом 
114. Сестринский уход за пациентами с мочекаменной болезнью 
115. Сестринский уход за пациентом в послеоперационном периоде с 

аденомой предстательной железы 
116. Сестринский уход за пациентом при анафилактическом шоке 
117. Сестринский уход за пациентом при пиелонефрите, находящимся на 

стационарном лечении  
118. Сестринский уход при акнеформных дерматозах 
119. Сестринский уход при аллергических заболеваниях кожи 
120. Сестринский уход при вирусных дерматозах 
121. Сестринский уход при дерматофитиях 
122. Сестринский уход при лимфобластном лейкозе у детей 
123. Сестринский уход при описторхозе 
124. Сестринский уход при остром цистите у детей 
125. Сестринский уход при пиодермиях 
126. Сестринский уход при пневмонии 
127. Сестринский уход при псориазе 
128. Сестринский уход при ротовирусной инфекции у детей 
129. Сестринский уход при сахарном диабете 1 типа у детей 
130. Сестринский уход при хронической обструктивной болезни легких 
131. Уход за пациентами с сахарным диабетом 1 типа  
132. Участие медицинской сестры в перинатальном периоде 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 10.1 
к приказу БУ «Нижневартовский 

 медицинский колледж» 
 01.10.2025 г. № 97-у 

  
Список тем курсовых работ специальность 31.02.01 Лечебное дело 

 
1. Диетотерапия у пациентов с кишечными инфекциями 
2. Дифференциальная диагностика клинических проявлений при 

заболеваниях органов 
3. Дифференциальная диагностика клинических проявлений при 

заболеваниях органов брюшной полости на догоспитальном этапе 
4. Дифференциальная диагностика острого коронарного синдрома. 
5. Дифференциальная диагностика у пациентов с диагнозом анемия. 
6. Медикаментозная терапия бактериальных инфекций с поражением 

ЖКТ. 
7. Медикаментозная терапия ВИЧ – больных. 
8. Организация работы фельдшера по профилактике ишемической 

болезни сердца в условиях Фельдшерско-акушерского пункта 
9. Основные принципы лечения острого инфаркта миокарда с подъемом 

сегмента ST. 
10. Особенности деятельности фельдшера при оказании экстренной 

помощи на пожарах 
11. Особенности диетотерапии у пациентов с заболеваниями сердца. 
12. Особенности лечения бронхиальной астмы у пациентов разных 

возрастных групп. 
13. Особенности лечения геронтологических пациентов с 

гипертонической болезнью. 
14. Особенности лечения язвенной болезни желудка и ДПК у пациентов 

разных возрастных групп. 
15. Особенности медикаментозного лечения сахарного диабета 1 типа у 

разных возрастных групп 
16. Принципы диетотерапии у пациентов с заболеваниями желудочно – 

кишечного тракта. 
17. Принципы медикаментозного и немедикаментозного лечения 

пациентов с внебольничной пневмонией. 
18. Принципы медикаментозного и немедикаментозного лечения 

пациентов с диагнозом гастрит. 
19. Принципы медикаментозного и немедикаментозного лечения 

сахарного диабета 2 



20. Принципы медикаментозного лечения пациентов с артериальной 
гипертензией. 

21. Принципы медикаментозного лечения пациентов с диагнозом 
стабильная стенокардия напряжения. 

22. Принципы медикаментозного лечения пациентов с системными 
заболеваниями соединительной ткани. 

23. Принципы немедикаментозного лечения пациентов с артериальной 
гипертензией. 

24. Принципы немедикаментозного лечения пациентов с диагнозом 
стабильная стенокардия напряжения. 

25. Принципы немедикаментозного лечения пациентов с заболеваниями 
почек. 

26. Принципы немедикаментозного лечения пациентов с системными 
заболеваниями соединительной ткани. 

27. Профессиональная деятельность фельдшера скорой медицинской 
помощи при гипертонической болезни 

28. Роль специфической терапии в лечении инфекционных больных. 
29. Роль фельдшера в лечении острых кишечных инфекций у детей 
30. Роль фельдшера в лечении пиелонефрита в педиатрии 
31. Роль фельдшера в оказании помощи при невынашивании 

беременности на догоспитальном этапе 
32. Роль фельдшера в профилактике инфекций передающих половым 

путем в условиях оказания первичной медико-санитарной помощи. 
33. Роль фельдшера в профилактике ожирения в детском возрасте 
34. Роль фельдшера в профилактике переломов в пожилом возрасте 
35. Роль фельдшера в реабилитации пациентов с заболеваниями опорно-

двигательного аппарата 
36. Роль фельдшера в формировании образа жизни больного сахарным 

диабетом. 
37. Роль фельдшера Фельдшерско-акушерского пункта в лечении 

бронхиальной астмы 
38. Роль фельдшера Фельдшерско-акушерского пункта в профилактике 

атеросклероза 
39. Роль фельдшера Фельдшерско-акушерского пункта в профилактике 

онкологических заболеваний 
40. Роль фельдшера Фельдшерско-акушерского пункта в ранней 

диагностике и профилактике онкологических заболеваний 
щитовидной железы 



41. Тактика ведения пациента с вирциальными инфекциями дыхательных 
путей. 

42. Тактика фельдшера при лечении инфаркта миокарда на 
догоспитальном этапе. 

43. Тактика фельдшера при лечении сердечной недостаточности. 
44. Тактика фельдшера при остром нарушении мозгового 

кровообращения 
45. Тактика фельдшера при прервавшейся эктопической беременности 
46. Тактика фельдшера скорой и неотложной медицинской помощи при 

анафилактическом шоке 
47. Тактика фельдшера скорой и неотложной медицинской помощи при 

гипогликемической и гипергликемической комах 
48. Тактика фельдшера скорой и неотложной медицинской помощи при 

переломе костей 
49. Тактика фельдшера скорой и неотложной медицинской помощи при 

термических и химических ожогах 
50. Тактика фельдшера скорой неотложной помощи при черепно-

мозговой травме 
51. Тактика фельдшера скорой помощи и неотложной медицинской 

помощи при отравлении наркотическими веществами 
52. Тактика фельдшера Фельдшерско-акушерского пункта при остром 

аппендиците 
53. Участие фельдшера в наблюдении и лечении пациентов с сахарным 

диабетом 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 11 
к приказу БУ «Нижневартовский 

 медицинский колледж» 
                                                                                                       01.10.2025 г. № 97-у 

Лист ознакомления к приказу № 97-у от 01.10.2025 
«О закреплении тем и утверждении руководителей курсовых работ   

в 2025-2026 учебном году» 
                                                    группа 204-С 

  №  
п/п 

ФИО обучающегося Дата Подпись 

1.  Аббасова Анна Габильевна   

2.  Абдулвагабова Карина Ахмедовна   

3.  Байрамова Ульвия Акиф кызы   

4.  Кабилова Гулноза Шарифовна   

5.  Керимова Мадина Нурмагомедовна   

6.  Куршева Марина Владимировна   

7.  Мамаева Суйду Магомедсултановна   

8.  Морозова Диана Сергеевна   

9.  Мусина Ангелина Зуфаровна   

10.  Натчук Алёна Игоревна   

11.  Новрузова Арина Ильгамовна   

12.  Панова Марина Олеговна   

13.  Пономарёва Алина Александровна   

14.  Прохорова Полина Ивановна   

15.  Савина Вероника Ивановна   

16.  Савина Виктория Ивановна   

17.  Тоирова Аниса Саъдуллоевна    

18.  Трищ Арина Игоревна   

19.  Усманова Эльнара Володевна   

20.  Хабибуллина Алина Венеровна   

21.  Хасанова Светлана Ярославовна    

22.  Хрипунова Ксения Ивановна   

23.  Царегородцева Алина Камиловна   

24.  Шандрик Милена Тарасовна   

25.  Гринене Ксения Алексеевна   
 

Куратор Григорьева А.Г.   подпись_________________ 



Лист ознакомления к приказу № 97-у от 01.10.2025 
«О закреплении тем и утверждении руководителей курсовых работ   

в 2025-2026 учебном году» 
                                                    группа 205-С 

        
№  
п/п 

ФИО обучающегося Дата Подпись 

1.  Абукарова Наида Зумрудиновна   

2.  Алиева Эльминаз Шакир кызы   

3.  Бамматмурзаева Айнара Ахмедовна   

4.  Билошевская Анна Сергеевна   

5.  Волкова Александра Александровна   

6.  Волкова Валерия Александровна   

7.  Ганжа Анна Андреевна    

8.  Джобирова Фарида Джамшедовна    

9.  Добрыдина Валентина Петровна   

10.  Кабирова Рухшона Рауфджоновна   

11.  Курбанова Милана Аслановна   

12.  Магомедов Эмир Османович   

13.  Маюсупова Маржона Хусниддиновна   

14.  Муртазалиева Асият Хаджимурадовна   

15.  Мустафаева Аида Ахдумовна   

16.  Новицкая Татьяна Александровна   

17.  Омарова Сунаханум Тингизовна   

18.  Пермякова Алёна Андреевна   

19.  Пирова Фатима Раидиновна   

20.  Раупова Сабохон Абдурауфовна   

21.  Сабанова Юлия Максимовна   

22.  Султанова Айгуль Нагимовна   

23.  Сююнчгереева Гиччибике Имамдиновна   

24.  Церетели Инна Владимировна   

25.  ЯнышеваВиктория Викторовна   

 

 

Куратор   Югова М.А.                                               подпись_______________  

 

 

 



Лист ознакомления к приказу № 97-у от 01.10.2025 
«О закреплении тем и утверждении руководителей курсовых работ   

в 2025-2026 учебном году» 
                                                    группа 301-9С 

№ 
 п/п 

ФИО обучающегося Дата Подпись 

1.  Абасов Исмаил Афганович   

2.  Азегова Анастасия Андреевна   

3.  Бабаева Чешма Адиль кызы   

4.  Бикамаева Арина Дмитриевна   

5.  Бурылова Альбина Вячеславовна   

6.  Валишина Руслана Руслановна   

7.  Гашимова Динара Надирбековна   

8.  Гусейнова Амина Руслановна   

9.  Джафаров Эмиль Нази оглы   

10.  Дубеко Юлия Юрьевна   

11.  Зиярова Кира Маратовна   

12.  Казибекова Самира Изибеговна   

13.  Камилова Джанетта Имажидиновна   

14.  Колтакова Ксения Александровна   

15.  Кулешова Виктория Олеговна   

16.  Литуринская Екатерина Андреевна   

17.  Маматова Джаннет Магомедрасуловна   

18.  Мирзабекова Эсмер Абдуловна   

19.  Мусакаева Юлдуз Артуровна   

20.  
Нуриллоева Гулнозахон 
Сулаймонходжаевна 

  

21.  Павлюкевич Ольга Брониславовна   

22.  Попова Мария Евгеньевна   

23.  Фахрутдинов Эрик Русланович   

24.  Хадирбекова Алина Наримановна   

25.  Чупанова Амина Руслановна   

 

 

Куратор    Киверин П.Л.                                               подпись_____________ 

 

 

 



Лист ознакомления к приказу № 97-у от 01.10.2025 
«О закреплении тем и утверждении руководителей курсовых работ   

в 2025-2026 учебном году» 
                                                    группа 302-9С 

         
№  
п/п 

ФИО обучающегося Дата Подпись 

1.  Абасова Лейла Альфредовна   

2.  Аватова Диана Маирбековна   

3.  Анфалова Полина Александровна   

4.  Бамматова Хадижат Абдурагимовна   

5.  Вьюшкова Анжелика Анатольевна   

6.  
Герасименко Анастасия 
Александровна 

  

7.  Гилязова Регина Раилевна   

8.  Джураева Зухрохон Нуридиновна   

9.  Дюрягина Яна Ринатовна   

10.  Калмыкова Анна Васильевна   

11.  Костюк Полина Романовна   

12.  Кулдашева Гулюза Алишеровна   

13.  Леванова Виталина Денисовна   

14.  Медведева Варвара Сергеевна   

15.  Меджидова Эсмира Алихановна   

16.  Нозирова Адолат Азаматовна   

17.  Нуриева Тахмина Низами кызы   

18.  Отегенова Элина Данияловна   

19.  Резин Пётр Сергеевич   

20.  Сидельникова Арина Александровна   

21.  Таймазова Луиза Аюбовна   

22.  Устарханова Диана Шамиловна   

23.  Халжигитова Шохзода Алимкуловна   

24.  Худойдодова Нозанин Умедовна   

25.  Шайбаков Данил Артурович   

 

 

Куратор  Дибирова А.А.                                                подпись_________ 

 

 

 



Лист ознакомления к приказу № 97-у от 01.10.2025 
«О закреплении тем и утверждении руководителей курсовых работ   

в 2025-2026 учебном году» 
                                                    группа 303-9С 

   №  
п/п 

ФИО обучающегося Дата Подпись 

1.  Алишихова Джамиля 
Нажмутдиновна 

  

2.  Асварова Наида Хийирбеговна   

3.  Бегашвили Екатерина Эдуардовна   

4.  Гасилова Анна-Мария Олеговна   

5.  Гильфанова Элина Радиковна   

6.  Дукуева Марина Ярашевна   

7.  Дурнева Анастасия Александровна   

8.  Ильбаева Диана Пахрутдиновна   

9.  Калинина Юлия Евгеньевна   

10.  Касай Алиса Евгеньевна   

11.  Клишева Ольга Евгеньевна   

12.  Кожевникова Анна Сергеевна   

13.  Колмакова Алена Алексеевна   

14.  Кучова Индира Иразиковна   

15.  Мамедова Эминат Вадимовна   

16.  Новак Александр Валентинович   

17.  Одилова Захра Мирзоазизовна   

18.  Пашаева Галимат 
Магомедшамиловна 

  

19.  Силантьева Анна Николаевна   

20.  Тихонова Екатерина Юрьевна   

21.  Хайрутдинова Минара Зубаировна   

22.  Хасбулатов Динислам Исрапилович   

23.  Хукуматова Сафия Илхомовна   

24.  Эюбова Зохра Мустафаевна   

25.  Шикиравая Ева Андреевна   

 

 

Куратор  Миниахметова Э.Р.                        подпись_________________ 



Лист ознакомления к приказу № 97-у от 01.10.2025 
«О закреплении тем и утверждении руководителей курсовых работ   

в 2025-2026 учебном году» 
                                                    группа 306- Л 

         
№  
п/п 

ФИО обучающегося Дата Подпись 

1.  Валеева Вероника Наильевна   

2.  
Гаджиева Гичибийке 
Айбатыровна 

  

3.  Горенко Светлана Николаевна   

4.  Гусейнова Зайнаб Габибуллаевна   

5.  Гусейнова Эмилия Рамиз кызы   

6.  
Ибрамхалилова Фатима 
Нуралиевна 

  

7.  Касперович Анастасия Сергеевна   

8.  Керимова Гульнара Вагиф кызы   

9.  Ковалева Алла Сергеевна   

10.  Коновалова Яна Олеговна   

11.  Коттоева Карина Анзоровна   

12.  Красильникова Лидия Валерьевна   

13.  Мамонова Елизавета Максимовна   

14.  Морозова Ирина Петровна   

15.  
Новосельцева Маргарита 
Борисовна 

  

16.  Нургалиева Аделина Алмазовна   

17.  
Нурматова Хурсаной 
Уктамжоновна 

  

18.  Прилепина Софья Александровна   

19.  Родионова Ангелина Родионовна    

20.  Сахибова Марина Рустамовна   

21.  Шербул Александр Сергеевич   

22.  Шрейдер Павел Сергеевич   

23.  Янарсаева Мадина Руслановна   

 

 

Куратор   Старкова О.О.                      подпись_________________ 

 

 

 



Лист ознакомления к приказу № 97-у от 01.10.2025 
«О закреплении тем и утверждении руководителей курсовых работ   

в 2025-2026 учебном году» 
                                                    группа 406-Л 

  № п/п ФИО обучающегося Дата Подпись 
1.  Алиева Улкар Гашам кызы   
2.  Архипов Сергей Николаевич   
3.  Ахметшина Элина Айратовна   
4.  Бадасян Ангелина Юрьевна   
5.  Байдалин Максим Андреевич   
6.  Верега Карина Николаевна   
7.  Волкова Дарья Ивановна   
8.  Герониме Ирина Николаевна   
9.  Егорова Яна Александровна   
10.  Захарова Александра Алексеевна   
11.  Исрапилова Татув Османовна   
12.  Кабилова Инобат Хайруллоевна   
13.  Казанатов Джамал Магомедсаидович   
14.  Каиргулова Мелисса Эльдаровна   
15.  Карлин Владимир Виктрович    
16.  Козич Виктория Евгеньевна   
17.  Колодкина Надежда Ивановна   
18.  Колусева Кристина Александровна   
19.  Кузнецова Екатерина Денисовна   
20.  Саидова  Джаннет Алдамовна   
21.  Маметбакиев Артур Альбертович   
22.  Манкаев Азим Салимович   
23.  Мусалямова Юлия Рашитовна   
24.  Мухаева Виктория Винеровна   
25.  Мясникова Дарья Сергеевна   
26.  Романенко Анастасия Максимовна   
27.  Сагатовская Дарья Артёмовна   
28.  Саидова Самира Ибрагимовна   
29.  Тутаров Владислав Олегович   
30.  Тухтошева Мафтуна Зафарджоновна   
31.  Фахртдинова Диана Радиковна   
32.  Халжигитова Сарвиноз Алимкуловна   
33.  Хамидулин Рамазан Ильясович   
34.  Цуркан Алиса Кинзяевна   
35.  Черкашина Анна Сергеевна   
36.  Шапко Екатерина Андреевна   
37.  Юрковец  Александра Александровна   
38.  Ямщиков Егор Викторович   
39.  Назарова Альбина Хусаиновна   

 

      Куратор Ушакова Т.В.                                     подпись_______________  



Лист ознакомления к приказу № 97-у от 01.10.2025 
«О закреплении тем и утверждении руководителей курсовых работ   

в 2025-2026 учебном году» 
                                                    группа 307-Л 

         
№ п/п ФИО обучающегося Дата Подпись 

1.  Абдулкеримова Жасмин Исмаиловна   

2.  Авдеева Анастасия Михайловна   

3.  Валиева Инсабат Шагрутиновна   

4.  Габзаева Марьям Залимхановна   

5.  Ганиева Манижа Абдушукуровна   

6.  Даитова Аида Марксовна   

7.  Косикина Елизавета Валерьевна   

8.  Мирзаева   Мехрона Мансуровна   

9.  Муратова Юлия Рустамовна   

10.  Мусаева Джасият Мугутдиновна   

11.  Новикова Анастасия Александровна   

12.  Сайфуллина Земфира Мухамедовна   

13.  Степанова Софья Сергеевна   

14.  Сулейманова Беслер Рамазановна   

15.  Фарзалиева Гонча Худашукюр кызы   

16.  Фаталиева Шахселем Тагировна   

17.  Эльдарханова Гюльжанат Темурлановна   

 

 

 

Куратор   Ушакова Т.В.                                               подпись_____________ 

 

 


		2025-11-19T11:03:17+0000




